
 

Автономная некоммерческая организация 

 «За духовное возрождение» 
Научно – просветительский центр для формирования 

гражданского общества 
127051, Москва, ул. Садовая - Сухаревская,   

д. 2/34, стр. 1, офис 408  

www.духовное–возрождение.рф 

тел./факс:  (495)-632-95-85 

+7-968-629-88-21   

e-mail: vtk142@mail.ru  

 

 

ПРИКАЗ № 06-ОД 

 

г. Москва        «14» сентября 2017 г. 

 

 

Об утверждении ПОЛОЖЕНИЯ 

о РЕЖИМЕ занятий обучающихся 

по образовательным программам дополнительного образования 

детей и взрослых 

 
В целях установления порядка проведения учебного процесса по 

образовательным программам дополнительного образования детей и взрослых 

Автономной некоммерческой организацией «Научно-просветительский центр 

для формирования гражданского общества «За духовное возрождение»  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 
1. Утвердить Положение о режиме занятий обучающихся по 

образовательным программам дополнительного образования детей и взрослых, 

рассмотренного на расширенном заседании членов Правления (Протокол № 3 

от 14.09.2017 года); 

2. Ознакомить с Положением о режиме занятий обучающихся 

педагогических работников под роспись. 

3. Контроль над исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор:    Э.С. Шакур 

 

http://www.????????-???????????.??/


2  

Приложение к приказу №06-ОД  

от «14» сентября 2017 г. 

 

 

 

Принято на заседании Правления 

АНО «За духовное возрождение» 
 

(Протокол № 3 от 14.09.2017 г.) 

УТВЕРЖДАЮ 

 

Директор 

 

Э.С. Шакур 

«14» сентября 2017 г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О РЕЖИМЕ ЗАНЯТИЙ ОБУЧАЮЩИХСЯ 

 

 

 

 

 
 

 
г. Москва 2017 г. 



3  

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ  
1.1. Настоящее Положение определяет режим занятий обучающихся 

Автономной некоммерческой организации «За духовное возрождение» (далее – 
Организация) и регламентирует сроки начала и окончания учебного года, 
продолжительность учебного года, учебной недели, учебного дня, 
периодичность и продолжительность учебных занятий обучающихся. 

1.2. Нормативно-правовой базой разработки настоящего Положения 
являются следующие документы:  

Конвенция ООН о правах ребѐнка, Декларация прав ребенка;  
Федеральный Закон «Об основных гарантиях прав ребѐнка в Российской 

Федерации» от 24.07.1998 г. № 124-ФЗ (в редакции, введенной в действие с 
13.12.13 г. Федеральным законом от 02.12.2013 г. N 328 - ФЗ);  

Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» от 
29.12.2012 г. №273 - ФЗ (пункт 2 статьи 30);  

«Порядок организации и осуществления образовательной деятельности по 
дополнительным общеобразовательным программам» от 29 августа 2013 г. № 
1008: Постановление от 4 июля 2014 г. № 41 Госкомсанэпиднадзора России 
«Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и 
организации режима работы образовательных организаций дополнительного 
образования детей» СанПиН 2.4.4.3172-14;  

Устав АНО «За духовное возрождение»;  
Правила внутреннего распорядка для обучающихся АНО «За духовное 

возрождение».  
1.3. Учебная деятельность обучающихся в Организации осуществляется 

в разновозрастных учебных группах. Занятия проводятся по группам или 
индивидуально.  

1.4. Режим занятий обучающихся Организации действует в течение 
учебного года согласно расписанию занятий. 

1.5. Расписание занятий составляется Учебно-методическим отделом 
Организации для создания наиболее благоприятного режима занятий детей и 
взрослых по дополнительным общеразвивающим программам дополнительного 
образования с учетом пожеланий обучающегося, родителей (законных 
представителей), режима работы общеобразовательных организаций, возрастных 
особенностей обучающихся и согласно требованиям СанПиН для организаций 
дополнительного образования, и утверждается приказом директора. В период 
школьных каникул занятия проводятся по расписанию. 

1.6. Временное изменение режима занятий по санитарно-
эпидемиологическим, климатическим и другим основаниям возможно только на 
основании приказа директора. 

1.7. Конкретная продолжительность учебных занятий, а также перерывов 
(перемен) между ними предусматривается Уставом, настоящим Положением с 
учетом соответствующих санитарно-эпидемиологических правил и нормативов 
(СанПиН), утвержденных в установленном порядке. 

Выполнение преподавательской работы регулируется расписанием 
учебных занятий.  

 
2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПОЛОЖЕНИЯ  
2.1. Упорядочение образовательного процесса в соответствии с 

нормативно-правовыми документами. 
2.2. Обеспечение конституционных прав обучающихся на 

дополнительное образование и здоровьесбережение.  
 
 



4  

3. ФОРМЫ ОРГАНИЗАЦИИ УЧЕБНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
ОБУЧАЮЩИХСЯ И ПРОВЕДЕНИЯ ЗАНЯТИЙ 

3.1. Численный состав учебной группы, продолжительность занятий 
определяется «Санитарно-эпидемиологическими требованиями к устройству, 
содержанию и организации режима работы образовательных организаций 
дополнительного образования детей» СанПиН 2.4.4.3172-14;  

«Порядком организации и осуществления образовательной деятельности 
по дополнительным общеобразовательным программам» от 29 августа 2013 г. № 
1008; 

Положением о режиме рабочего времени и времени отдыха работников 
образовательных учреждений (приказ Минобразования и науки РФ от 
24.12.2010г. № 2075 «О продолжительности рабочего времени педагогических 
работников»). 

3.2. В Организации предусматриваются следующие виды организации 
образовательной деятельности обучающихся и проведения занятий: 
индивидуальные, групповые. 

3.3. Дополнительное образование осуществляется по формам обучения: с 
отрывом от производства, с частичным отрывом от производства и без отрыва от 
производства на основании устава Организации– очно-заочная форма обучения. 

 
4. РЕЖИМ ЗАНЯТИЙ ОБУЧАЮЩИХСЯ  
4.1. Единицей измерения учебного времени и основной формой 

организации учебной работы в Организации является учебное занятие. 
4.2. Режим занятий обучающихся (продолжительность и их количество) 

определяется возрастом обучающихся, дополнительной образовательной 
программой в соответствии с санитарными нормами и правилами, 
регламентируется учебным планом, годовым календарным учебным графиком, 
расписанием занятий. 

4.3. Учебные занятия ведутся на базе Организации. Учебный год для 
обучающегося может начаться в любое время года.  

4.5. Комплектование учебных групп Организации проводится в течение 
всего года в соответствии с установленными нормативами. 

4.6. Максимально допустимая нагрузка на одного обучающегося не 
должна превышать 36 академических часов в неделю – это при ускоренной 
форме обучения. 

При плановом обучении согласно учебной программе еженедельная 
нагрузка составляет 32 академических часа. 

4.7. Дополнительные образовательные программы реализуется в течение 
всего календарного года, включая каникулярное время детей старшего 
школьного возраста. Учебные каникулы в течение периода обучения не 
предусматриваются. 

4.8. Продолжительность учебной недели составляет 5 дней – суббота и 
воскресенье выходные (с возможностью самостоятельного обучения). 

4.9. Учебные занятия для детей старшего школьного возраста могут 
начинаться с 10.00 и завершаться не позднее 20 часов. Для взрослых слушателей 
могут начинаться с 10.00 и завершаться не позднее 21 часа. 

4.10. Длительность обучения в Организации определяется сроками 
реализации выбранной дополнительной образовательной программы. 
Допускается комплектование групп переменного состава. 

4.11. Продолжительность учебного занятия соответствует академическому 
часу (академический час составляет 45 минут). Периодичность занятий – 
согласно учебному плану.  

 



5  

4.12. Продолжительность занятия для обучающихся старшего школьного 
возраста и взрослых слушателей с использованием компьютерной техники 
составляет от 40 минут до 2 часа 40 минут с 10 минутным перерывом после 
каждых 80 минут занятия.  

4.13. Перерыв между учебными занятиями составляет 10 минут, перерыв 
на обед – 60 минут. 

4.14. Обучающиеся должны приходить в Организацию не позднее, чем за 
10 минут до начала учебных занятий. 

4.15. Изменение режима работы Организации определяется приказом 
директора в соответствии с нормативно-правовыми документами в случаях 
объявления карантина, приостановления образовательного процесса в связи с 
понижением температуры наружного воздуха (актированных дней). 

 
5. ЧИСЛЕННЫЙ СОСТАВ УЧЕБНЫХ ГРУПП  
5.1. Количество обучающихся в группе, их возрастные категории, а 

также продолжительность учебных занятий определяются дополнительной 
общеобразовательной программой. 

5.2. Численный состав учебной группы формируется исходя из 
необходимости присутствия на занятиях обучающихся 10-20 человек с учетом 
норм СанПиН. 

5.3. Количество обучающихся при проведении конференций 
определяется положением о соответствующем мероприятии.  

5.4. Длительность обучения в Организации определяется сроками 
реализации выбранной дополнительной образовательной программы. 

 
6. УПРАВЛЕНИЕ И УЧЕБНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ  
6.1. Посещение обучающимися учебных занятий фиксируется 

преподавателями в журнале.  
6.2. Преподаватель имеет право переносить занятия по времени или по 

дням недели на основании письменного заявления, по согласованию с 
директором или заместителем директора по учебной части.  

6.3. Изменения в расписании занятий допускается по производственной 
необходимости (больничный лист, курсовая подготовка, участие в семинарах и 
мероприятиях и др.) по приказу директора.  

6.4. Все изменения в расписании работы каждой учебной группы 
фиксируются преподавателем в журнале работы группы.  

6.5. Педагогическим работникам категорически запрещается вести прием 
посторонних лиц во время учебных занятий, оставлять обучающихся одних во 
время учебных занятий, проведения массовых мероприятий.  

6.8. Запрещается удаление обучающихся во время занятий, применение 
психологического или физического воздействия на обучающихся, наносящих 
вред их психофизическому здоровью. 


